bis maiori mensura peccatum ascribatur: sed ipsis ego & factis, & sermone, quae necessaria sunt, insinuem, & ipsis facilius, & propensius ad salutem suam ipsorum deducantur, & Christo omnium capiti illius humanitate atque benignitate confirmantur, cui gloria, & potestas, &c. In hac de additione in Symbolo, deque sententia ipsa, quoniam in censu ea habenda sit, altum silentium est. Cum a Nicolao, non ut allubesceret, responsum retulisset, & inter alia promotio ex laico esset obiecta, repetitis alijs literis ad eundem Nicolaum, demissio atque humili animo pacem illius, & benevolentiam auctoratur, identidem eadem repetens, & vim sibi illatam.

Συντρέθη μόνοι ἀνοίγοντες. κακούργουσι οὐαὶ καθάρεσθαι, εἰπρέπεια φυλακώμενοι, εἰπρέπεια πράγματοντες, εἰχειροτονήθη μόνοι καλάσσοντες, οὐδυσσόμενοι, κατατεθεῖσι ταῦτα πατέτες. οὐδὲ γὰρ ἐν τῷ αὐτῷ ἔγενετο. Comprehensi sumus intuiti. Neque atque rei maximis, & plurimis criminibus occludimur. Vi summa detenti sumus. Coacti calculis promoti, non absque lacrymis ordinati, plangentes, nosmetipso percutientes. Omnibus haec notissima sunt. Neque enim in angulis agitata sunt. Postmodum quam multum operæ, & laboris in ea dignitate consumpturus esset, enarrans, misericordia se potius quam infesta laceratione dignum esse indigitat. Et se ex crimine eximens, ex non apud omnes iisdem seruatis, vsuque receptis consuetudinibus argumentum perquam validum elicit: neque in sua præpropria ordinatione, ullam canonum prætergressionem factam esse, cum nulli essent Canones, qui id prohiberent, quorum Λέγεται αὐτοῖς, ὅτι οὐ φυλακή προσδιδόται, διὸ μὴ αὐτοῖς προσδιδόται, εἰ μὴ φυλακόμενα παρεβροτας φέρει τὸν λόγον. Dicitur prævaricatio, quorum custodia demandata est. Quorum vero custodia non est demandata, si non custodiuntur, criminis non ascribitur. Probatque exemplo Niccephori, Tarasij, Nectarij, Ambrosij, Gregorij Nazianzeni, Thalassij Cæsariensis, qui repente ex laicis ordinati sunt, Viri sanctissimi, Ecclesiæque lumina præcipua.

Tum

Tum alias quoque consuetudines recenset in Ecclesia, quæ non ab omnibus seruantur: non ideo tamen non seruantibus, dummodo illis traditæ non sunt, in viti umvertitur: licet seruantibus, qui eas acceperunt, in laudem. Inter alias est circumcisio Abraamo tradita, non item Melchisedechæ, nutritio barbo, iejunum Sabbati, cœlibatus Sacerdotum, Diaconi promotio ad Episcopatum, antequam prius promoueatur ad Sacerdotium. Monachorum ad Clericatum ordinatio, Sacri Ministri variatio. Et hæc cum eloquentissime disputasset, tandem subiicit, se Romano Pontifici obedisse, & vt ipse iusserat, coacta Synodo decreuisse. Deinceps de Bulgaria restituenda addit, cum ad se non pertineret, nec sponte sua, sed nutu Imperatoris disponeretur, si effectum, vt Pontifex præceperat, non habuit, non esse sibi ascribendum: nam non ijs solum, quæ ex aliorum nutu pendent, decederet, sed sua etiam profunderet. Vna siquidem cum iurisdictione molestiam quoque pro ea dirigenda deponeret. Et tandem in rebus Ecclesiasticis dirigendis summam auctoritatem agnoscit; Διὸς δὲ καὶ τῶν ἵμετέρων πολιτεύοντος οὐ σκηνοποιεῖσθαις δέ ταξιας ἐν πόλει φροντίζεταιν, ηδὲ οὐκονικῆς αὐτοχούσιων διδύτην τοι, τοις αὖτοις συστάταινται γραμμάτων ωροῖς τῶν Ριμανῶν σκηνοποιεῖσθαις αὐτογεντας, μηδεὶς ἔρυχεν ιποσίγχοδη. Quia propter restraintis optatissimam Beatitudinem, quæ Ecclesiastici ordinis in omnibus curam gerit, & canonicam rectitudinem studiose propugnat, eos qui absque commendatione literis hinc ad Romanam Ecclesiam denolant, ne, ut ut contigerit, recipiat, &c. In hac eadem Epistola cum multa alia attulisset, in quibus videbatur inter Ecclesias Orientalem, & Occidentalem dissidium posse suboriri, nullum inde tamen dissidium natum, licet in rebus agendis moribus essent, & consuetudinibus dissonæ: cum in fide nec etiam in minimis discordarent, in qua vel tenuissima aberratio, totius fidei lapsio est. Photius scribit ad Nicolaum,

colaum, quem sciebat non ita sibi beneuolum futurum. Multa affert, in quibus Græci cum Romanis non congruebant, & ea culpa liberat, quæ postmodum iratus Nicolao in criminis loco obiectit; Epistola sua Encyclica, Processione Spiritus ex Filio, & additione, quæ erant potissima, nec signo quidem conclamatis abiit. Epistolam hanc Photij integrum Græce, & Latine, cum alijs eiusdem Photij edendas, cum commoditas adfuerit, reseruamus, quas nunc veluti prolixiores, ne Lectori tædio simus, prætermittimus.

Pag. 31. Sed Epistola Encyclica inter multa absurdâ Române Ecclesiæ innata, Nicenum Symbolum incredibili perfidia corrumpi a Latinis vociferatur, ut Spiritum sanctum a Patre, & Filio procedere in posterum, & perficie prædicarent. Epistola extat in decimum Annalium inserta a Baronio. Epistola inserta est in Annales a Baronio. Verum est. Sed eam non legisse te apertissime constat. Nam ibi de additione in Nicæni Concilij Symbolo, nec verbum quidem est. Ait, additionem factam esse in Symbolo fidei. Ait. Ergo in Symbolo Nicæno? O inane profundum! qui nescias aliud esse Nicenum Symbolum, aliud Constantinopolitanum: Nicenum antiquatum, Constantinopolitanum vicarium, successisse. Et nunc a fidelibus inter Ecclesiastica Officiatum a Græcis, tum a Latinis recitari, & cui appositum Filioque, Latinis Photius obiectat. Et tu tantus Theologus distinguere nescis Nicenum a Constantino politano. Additionem ad Symbolum prescribere, ut facinorosam, & ab ipso Nicolao nuper introductam impietatem. Et Photij tui, & Nicolai tantorum virorum nec reverentia, nec auctoritas continet, quin eodem momento in vtrumque criminatio ne falsa iniurius sis, & reus falsi deprehendaris. Neque enim Photius dicit, Nicolaum additionem in Symbolum introduxisse: neque Nicolaus introduxit. Et omissis aliorum testimonijis, ad Photium prouoco. Ipse siquidem in Tra-

Tractatu de processione Spiritus sancti , quod ex solo Pa-  
tre procedat , Romanos Pontifices allegans , qui Spiritum  
ex solo Patre procedere decreuerant , ante alios Leoneum ,  
qui etiam ancilijs in Basilicis appositis testatum id esse  
voluit , Benedictum geminat , καὶ ὁ πρᾶτος καὶ Βενδίκης , &c.  
Post Benedictum ad Nicolaum descendens , qui post eum  
Pontificatum inierat , aequa atque nec de nomine illi esset  
notus , nomen obticescens , eum lecreto , nec palam po-  
pulo id dicere assueuerat ; Eide τις μετ' ἐκένευς γλωσσῃ διλερῆ  
καὶ τι μὴ πλαπομένη , ἀλλὰ ἡ θάρρη γυμνῆ τῇ κεφαλῇ σεῖς ; Οὐ  
καλλιστα , καὶ θεωφιλέστατα παραγένεται περδεῖ , αλλὰ ἡδὲ Τὸ φρεγτόν τὸ  
πίστεως ἀνά χειλέων ἀπαίτον τοιχίφρεδος , προκάλυψμα τὸ γνάφεν  
Θεοῦ μηδὲ τὸ ριζήν θεοσεβέσατο , καὶ φυλοτιμώτατον ἔργον τῷ  
ἐκκλησιῶν τοιχίφρεδον τε , καὶ ἀλμηνάτο . εἰκὸν δὲ τοῦ μετὰ τῆς  
πιλαιρικῆς πράξεως διεξένεται , ἀλλὰ δὲ εἰδεῖν , μᾶλλον δὲ τοιχοφόρος  
εἰδεν πόθι καὶ ἀθλίως τὴν δίκην ἐκένευτον εἰσορατό μηδὲ . οὐ ψάλτε  
τόλμης . αλλὰ ἐκένος μέν , σιγῇ δὲ καὶ ἀπόδος , εἰ καὶ μηδὲ τὸν εἰς τὸ  
τὸ στυγῆς ἀπετρέψθω χωρίον . Quod si quis post eos , & ad omnia  
audendum proiecta lingua : neque enim aperto capite contra optima ,  
Deoque gratissima niti audebat , sed nec tremendum fidei in ore om-  
nium circumduci solitum sententiæ sua tegumentum prætexens , di-  
ctum püissimum , Εἶτα maxime honorandum Ecclesiarum opus atton-  
dit , vel læsit : neque enim mei propositi est sceleratas actiones edi-  
cere , ipse sciuerit , quinimo amare iam nouit , miserandum in-  
modum poenas illic persoluens occulta audacia : sed ille tacet licet in-  
uitus , propterea que in silentij receptaculum projiciatur , &c. Te-  
stis locuples Photius , Nicolaum separatim ab alijs , nec  
sonora lingua , aut id exprimente Spiritum ex Filio pro-  
cedere censebat : & tu ab ipso Nicolao nuper introductam  
impietatem declamas , qui fidus esse vis aliorum testimoniorum  
exceptor? Photius modum tenens dicendi , moderationem atque urbanitatem seruat , Pontificiam forte  
dignitatem reueritus : tu immoderatus , & vehemens , ut  
videaris aliquid ex Photio in Pontificios electare , de tuis  
impro-

improbe profundis, quod silentio præterierat Photius. Si sub lingua, & non aperto capite pronunciabat, non ergo Symbolo addiderat, quod in Ecclesijs sonora voc<sup>e</sup> cantillabatur. Nec poterat Photius id de Nicolao ad liquidum explorata veritate pronunciare, cum originem tantis sceleris iuxta cum ignarissimis sciret: nec ipsum pudit fateri, quod nesciebat: quem si tu vt tui præcursorum æmulatus fuisses, non tot in te aduersæ famæ vulnera exceptisses. Sic enim ait in tractatu de processione Spiritus sancti: Καὶ τίνες ἐμάχοντε πέδησί τινα Πνεύματι; πάλαι μὲν οἱ Μακεδόνες αὐτὸι τὴν ἀγριότατην, καὶ λογίων διδασκαλίου σφίσιν ἀπολογίαν πέμψατε. νῦν δέ οι αὐτὸι τῷ Χειρῶ, καὶ τὸν αὐτὸν μυσαλωγίας. ἀλλ' εἰκόνας, τίνα καλέσω, οὐ τας ἑξιν αὐτοὺς αἰτίαλον τὸ δυνατότερον. πάλιν αὐτὸι τῷ Σωτῆρος οι τῇ ἀπωλείᾳ φροσύνης εργάζοντες. Et quinam sunt, qui bellum indixerunt Spiritui sancto? Antiquitus quidem Macedoniani, extra immaculatorum disertorumque Patrum eloquia sibi metipis alia atque alia insurrantes. Nunc vero extra Christi mysticam doctrinam, sed non habeo, quem nominem, ita est eorum absque capite impietas. nihilominus non in Salvatorem, sed in perditionem procurrentes, &c. Si non illi suppetit, cui scelus, & impietatem appingat, quia acephala est, non quia caput non habuit: nam si semel in lucem emersit, ex aliquo profluxisse necesse est, sed quia ex quo profluxerit, ipse nesciebat, quod adhuc in incerto res erat, & in disquisitione positum magis, ac magis implicatos disquirentium animos detinebat. Quare concludendum est denuo, nullas magis vaecordes assertiones videri posse, quam istas Creyghtoni, qui palam dicere non erubuit, Patriarcham Photium additionem ad Symbolum in tota Encyclica huc plenis velis impellere, ab ipso Nicolao ruper introductam impietatem fuisse. Sin minus, adducat Photij verba, vt se ab falsarij, impostorisque crimine vindicet.

Id tamen, vt probes superaddis. Pag. 31. Adeo vt anno pre-

no proximo Nicolaus, alias ad Praesules sub Caroli Calui regno constitutos emiserit, quos hortatur, ut Concilii habitis, & diligenti rerum peruestigatione, quid sentirent, ipsum condocefacerent, & harum criminacionum atrocitat, salubri aliquo remedio subuenirent. Hoc tu maligna mente in Nicolaum conijcis, quasi ille criminacionibus Photianis succumbens, ad exterorum auxilia profugeret. Sed discito ex ijsdem literis, non tantum Nicolai, sed aliorum etiam Romanorum studia, & diligentiam in digerendis rebus Ecclesiasticis, qui aliorum etiam opem, dum similia pertractantur, inquirunt, & studia repetunt, & non ex tempore, neque inconsulte definiunt.

Pag. 32. *Et iunctis in unum apicibus, quacunque sanctis reperiebantur, in ea, quam Latini Oecumenicam Octauam nominabant, anno octingentesimo sexagesimo nono celebratam, tamque Patriarchas spectabant, quam quae Papam immitebant in fines Bulgarorum, cum iurisdictione Ecclesiastica rescindunt, ut nec vola, nec manus earum rerum ad posteros permaneret, & Pontificibus Romanis erigendi pedum pastorale in Græcis prouincijs ad Imperatorij praetiudicium fastigij via omnis in posterum precluderetur. Quod Ephesinus Praeful Juliano Cardinali in eadem Sessione sexta dicere non dissimulauit. Adhuc vesanis, & ludis Concilia, & Constitutiones Ecclesiasticas, in quibus opprimatur dignitas Pontificia, subleuetur Schismaticorum fastus, & ambitio. Et præsumis hæc trabali clavo figere, eo Concilio rescisam iurisdictionem Pontificiam in Bulgaros, & pedum pastorale in Græcis prouincijs diffractum adeo, ut nec vola, nec manus earum rerum ad posteros permaneret, & ad Imperatorij praetiudicium fastigij via omnis precluderetur. Conciliabulum fraudibus Photianis ementitum, quod nec vnuquam in rerum natura fuit, tanti apud te est, vt & promissa Christi, & Constitutiones Ecclesiasticas, & decreta Sanctorum Patrum, & aliorum generalium Conciliorum rescindere potuerit. Quid apud te*

Alcoranus, & aliorum pessimorum hominum denomi-  
ta maculis pestiferis contagia, cum ea re ipsa fuerint, non  
præpolluerint? Agesis ergo. Eiura Euangelium, expun-  
ge Patres, deure Concilia, Christianorum sacra vniuer-  
sa protere; quia Mahometus suo illa nefario libro pessum  
dat. Quis hoc audijt vñquam, a Conciliabulo coque  
conficto a nebulone, mœcho, laico, & quid non? con-  
cilia vera, & Oecumenica, & legitimo iure celebrata,  
confirmataque rescindi posse, vel vñquam rescissâ fuisse?  
auctoritatem Pontificiam imminutam? priuatum  
verum possessorem? alienum & exterum suffragio nebulonum  
locupletatum? Non certo nunc cum Creyghtoni  
dicacitate. Habeat Pontifex Romanus, a quoconque vult  
ipse, in præsens tempus suam præminentiam. Ante hoc  
Concilium, quod ipse asseris falso, & aperto mendacio,  
Latinos nominare Oecumenicum Octauum, vt  
infra demonstrabitur, habebatne iurisdictionem aliquam  
in Græcas Prouincias Romanus Pontifex? Negas? Al-  
bum colorem ab atro non distinguis, & bruncus es. Ais?  
Quæ ergo auctoritas, quæ maiestas, quæ personæ digni-  
tas, quæ præminentia, etiam si pontificia sit, eum de-  
statu suo disjicere valebat, aliumque in locum illius sub-  
stituere? Sed quæ tum erat Romani Pontificis in Græ-  
cas Dioceces auctoritas? Si nescis, ex ipsis illius ætatis  
Græcis non infimis, & sordidissimis, sed dignitate con-  
spicuis discito. Et vt ad pauca redeam, adde sis per te  
Basili Imperatoris, Nicolai Papæ, Adriani, Ioannis Octauii,  
Stephani ad Orientales, & ipsam Synodum Octauam  
pro restitutione Ignatij sententias, quibus nihil euiden-  
tius, nihil expressius ætas illa tulit pro præminentia Ro-  
manorum Pontificum: & alia etiam aliorum Patrum il-  
lius tempestatis testimonia, qæ in alijs nostris Tractati-  
bus occasionem naucti recitauimus. Sed Imperatoris, &  
suprapositorum Romanorum Pontificum, eo libentius  
addu-

adduximus, quod initio Schismatis, cum de iurisdictione in alias Ecclesias, & Orientis præcipue concertatio mota esset, prolata sunt, ipso Photio presente, audienteque, & iudicium non detrectante. Quæ auctoritas non tu m̄ primum usurpata, sed ab ipsis Ecclesiæ fundamentis, post verba Christi ad Petrum, antiquum morem, retro olim, semperque cum hæreses, ac sceleris pullularent, noxias illas herbas, & zizania Apostolica Sedi Romana successores extirpasse: sapienter contentus a Sanctis Patribus celebratos esse; sed sine Romana sedis, & huius Pontificia auctoritate consecratus esse nihil: Imperatorem pro more piorum Imperatorum Christianorum legatos suos Romam misisse, qui Sanctissimum Adria-num Rome Pontificem repererunt. Indignum equidem factum, id temporis non fuisse superstitem Creyghtonum, qui suis acutulis rationibus, & procaci loquacitate milium torno sculpsisset, & Photium ab auctoritate Pontificia apud Orientales, ne dicam apud Occidentales, indubitate agnita, exemit, & in libertatem restitutum pedum illius pastorale in Romanas prouincias extendisset.

Quid porro? Indoctus iurium suorum Photius, atque infacundus obmutuit, & elinguis condemnari passus est, & pedum sibi abripi: & in se descendens, & tum primum partes suas noscens, & Romani Pontificis præminentiam palam confitens, maluit condemnationi subijci, quam dicendo inania atque insolentia, apud æquos Iudices perridiculushaberi. Sed taciturnitate Pontificum auctoritatem in posterum præclusu. Ergo erat antea. Sed licet essent, ea ingentium animorum Senex, & collapsa priuilegia se resarcire percommodus, & Pontificia iam iam assurgere pertentantia labefecit. Responde sodes, quo iure? qua auctoritate? quibus adminiculis? Politicis ne, & ciuilibus? Quis nescit Regiam potestatem non capere Sacerdotalem neque Pontificiam auctoritatem: qui bus tantum res politicæ, ciuilesque cure sunt? Pontificum cura gregis tanto præstantior est, quantum est inter

cœlestia, & terrena discrimen. Errant, qui existimant discipulum esse super magistrum, seruum supra Dominum. Quis seculares Pontificum Iudices constituit; quorum sacris i[n]stitutis edicti sumus, & a quibus ad Deum pro nobis preces effunduntur? An illi iudicandi sunt, qui vni Dei iudicio sunt subiecti? quique soli potestate acceperunt ligandi atque soluendi? Sed vt Ecclesiasticus vna cum Synodo Ecclesiasticum suspendit. Frustra dicitur: neque enim inferior, vel æqualis, sed superior potestatem habet, vti absoluendi, & reconciliandi, ita deponendi, & a communione fidelium segregandi: sic etiam ab inferiore, & æquali in eodem gradu Prælatus, aut æqualis, si non annuat subgrandis, nullo modo absolvitur. Esto Photius virtutibus efflorescat, summa scientiarum laude præflet; excommunicatus nihilominus, & depositus a Romano, a Romano quoque absolutionem expectare debuerat. Ita Canones, ita Patrum instituta præscribunt, multo minus a fidelium coetu, atque communiione excisus, & dignitatibus Ecclesiasticis spoliatus in Romanum Pontificem cornua erigere, & de statu suo ejcere, illiusque præminentiam sibi assumere potuit. Quod Ephesius Præsul Iuliano Cardinali in eadem Sessione sexta dicere non dissimulauit. Examina, an Ephesius id dixerit Iuliano, sed in Sessione sexta. At dixit in alia. Sit sane ita. Et hoc est Creyghtonum numerandi notas incomptas habere, vt supra ostendimus.